
Unione Terre della Pianura 
 tra i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano 

 

 
 

  
 

SETTORE - AREA VIGILANZA 
 

Determinazione n. 30 
 

 
OGGETTO: IMPEGNO SPESA PER RIPARAZIONE APPARECCHIATURA SPEEDVELOX 

ENVES EVO 1507, ELABORATORE MATR. AM1151H, LASER MATR. 
CMP3792161 PRESSO DITTA CI.TI.ESS SRL - ROVELLASCA (CO) - CAP. 
1420.2 €. 950+ IVA CIG: B2D2938040 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
Premesso che: 

 a far data dal 01/08/2006 è stata costituita l’Unione denominata “Terre della Pianura” tra i 
Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, con atto in data 19/06/2006; 
 

 che secondo l’art. 5 dello Statuto dell’Unione “Terre della Pianura”, tale Ente ha autonomia 
finanziaria nell’ambito delle leggi di finanza pubblica; 

 

 con deliberazione del Consiglio n. 14 del 15.12.2021 è stato approvato il bilancio per il 
triennio 2022/2024; 

 

 con deliberazione del Consiglio n. 13 del 15.12.2021 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP; 

 

 con determina n. 51 del 17/05/2022 è stata acquistata strumentazione per il controllo 
elettronico della velocità veicolare laser modello SpeedVelox - Enves Evo 1507, 
elaboratore matr. AM1151H, Laser matr. CMP3792161 dalla ditta Ci.Ti.esse S.r.l. con sede 
in Rovellasca (CO); 

 tale apparecchiatura, in ottemperanza alle disposizioni normative vigenti, è stata 
regolarmente sottoposta alle verifiche annuali di controllo e taratura, come da certificazioni 
agli atti dell’Ufficio; 

 nella seconda metà del mese di giugno, durante l’espletamento del servizio di controllo 
elettronico della velocità, l’apparecchiatura ha manifestato un malfunzionamento pochi 
minuti dopo la sua attivazione che ha reso necessario l’invio della strumentazione al 
fornitore per una più approfondita analisi tecnica; 

 in data 23/07/2024 il fornitore comunicava che lo strumento era stato inviato alla casa 
produttrice la quale ha segnalato la necessità di sostituire la scheda di memoria ed al 
riguardo allegava preventivo di spesa prot. 563/MM per un totale di €. 950,00 + IVA 22%; 

Ravvisato che: 

 l’apparecchiatura in premessa indicata è l’unico strumento per il controllo elettronico della 
velocità di cui dispone il Comando; 

 senza il suddetto intervento l’apparecchiatura è da considerarsi inutilizzabile; 

 allo stato attuale l’Ente non ha bilancio risorse sufficienti e disponibili per l’acquisto di una 
nuova strumentazione   
 



Visto il Decreto Presidente dell’Unione con il quale è stata conferita al sottoscritto la responsabilità 

del servizio unificato di polizia locale, con la conseguente attribuzione delle funzioni di cui all’art. 

107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  

Vista la regolarità contabile espressa dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

Vista l'attestazione di copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 

153, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., in particolare, il comma 2 dell’art. 109 relativamente 

al conferimento, nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai responsabili degli uffici o 

dei servizi, delle funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, del medesimo D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

D E T E R M I N A 

1. di procedere alla sostituzione della scheda di memoria della strumentazione per il controllo 
elettronico della velocità modello SpeedVelox - Enves Evo 1507, elaboratore matr. 
AM1151H, Laser matr. CMP3792161 con affidamento diretto al fornitore, ditta Ci.Ti.esse 
S.r.l. con sede in Rovellasca (CO), Via Parini n. 3 , C.F/P.IVA 0080752035; 

       
2.  di dare atto dell’acquisizione per il contratto oggetto del presente dispositivo del seguente 

Codice Identificativo della procedura di gara:  C.I .G.  :  B2D2938040  
 

3. Di disporre l’impegno della spesa inerente la manutenzione di cui trattasi per l’importo 
complessivo di € 1159,00 (di cui € 209 per IVA in regime di split payment) con la seguente 
imputazione sul bilancio di previsione   
-  

  Esercizio finanziario 2024 

€. 1159,00 Cap. 1420.2  Interventi di manutenzione ordinaria e riparazioni 

Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza 

Programma 01 Polizia Locale e amministrativa 

Titolo 1 Spese correnti 

Macroag.to 103  Acquisto di beni e servizi 

COFOG 03.1 Servizi di polizia 

Piano finanziario IV livello: U.1.03.02.09 000  

 
4. Di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestate la copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 
Savigliano, lì 22 agosto 2024  

p. IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Massimo TAVELLA 
 

(Firmato Digitalmente) 



 


